op de relatief invloedrijke onzekerheden een gevoeligheidsanalyse toe te passen. Niet
alleen de grootte van de onzekerheid (in procentuele termen) maar ook de sensitiviteit van
het kostensaldo voor veranderingen in de betreffende parameter is hierbij van belang. In de
meeste gevallen is het verstandig om gevoeligheidsanalyses toe toepassen op onderstaande
variabelen:
• toekomstige CO2-prijzen;
• toekomstige energieprijzen;
• veronderstellingen over de economische levensduur.

Deze lijst is echter niet verplicht en ook niet uitputtend. Een onderzoeker dient zelf op
basis van de specifieke context een inschatting te maken van het belang van verschillende
gevoeligheidsanalyses. In Tabel 8 is een voorbeeld weergegeven van een gevoeligheids-
analyse bij de berekening van de nationalekosteneffectiviteit van een warmtepomp. Hierbij
wordt zowel het effect van hogere en lagere energieprijzen, als het effect van de
uitbreiding van de emissiescope weergegeven.

Tabel 8 – Voorbeeld van een gevoeligheidsanalyse: casus warmtepomp

Elektriciteitsprijs Gasprijs Nationalekosten-
effectiviteit (€/ton CO2):

Totaal

Nationalekosten-
effectiviteit (€/ton CO2):

Beperkte scope

Eindgebruikers-
kosten

Referentie Referentie 220 158 7,1

+20% +20% 210 -1.299 -86,6

-20% -20% 240 -1.512 100,8

8.3 Stap 8: Presenteer de resultaten en onzekerheden
In de laatste stap van het stappenplan worden resultaten en onzekerheden gepresenteerd
en/of gerapporteerd. Hierbij gelden een aantal aandachtspunten.

Laat niet alleen het berekende nationalekostensaldo zien

In lijn met de aanbeveling van Hof, Van der Wal en Mot (PBL & CPB, 2020) dient niet alleen
het uiteindelijk berekende nationalekostensaldo, maar ook de achterliggende veranderingen
in de verschillende kosten- en de opbrengstenposten te worden gepresenteerd.

53 210369 - Werkwijzer Nationale Kosten – Augustus 2023